
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Responsabile di Segreteria, 
certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno

          

all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi.

Addì,          

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to BOLOGNESE CINZIA

CC OO PP II AA  Deliberazione N. 39 

 in data 21-12-2023 

 

 

COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 
45030 - PROVINCIA DI ROVIGO 

______________ 
 
 
 
 

VV ee rr bb aa ll ee   dd ii   DD ee ll ii bb ee rr aa zz ii oo nn ee   dd ee ll   CC oo nn ss ii gg ll ii oo   CC oo mm uu nn aa ll ee  
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

OGGETTO: 
 

 APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle 

ore 18:55, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con 
inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

GHIROTTO SIMONE Presente 
COLTRO MICHELA Presente 

RIZZI DAVIDE Presente 
BONAFIN FRANCESCA Presente 

FIORAVANTI ROBERTO Presente 
DALL'ARA GIANFRANCO Presente 

CREPALDI ANDREA Presente 
SAMIOLO PAOLO Presente 

ANDREOTTI DAVIDE Presente 
AREGGI ROBERTO Assente 
POZZATO MATTEO Presente 

   
 presenti n.   10 e assenti n.    1 

 
Partecipa all’adunanza il Dott. TIEGHI RUGGERO Segretario 

Comunale. 
Il Sig. GHIROTTO SIMONE, nella sua veste di SINDACO constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa 
designazione a Scrutatori dei Consiglieri 

BONAFIN FRANCESCA 
CREPALDI ANDREA 
ANDREOTTI DAVIDE 

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno BERTIN Sandra  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 
UDITO l’intervento del Sindaco Simone Ghirotto il quale si congratula per l’importante risultato 
raggiunto dall’Ufficio finanziario che ha consentito di sottoporre, nella seduta odierna, all’esame 
del Consiglio comunale il bilancio di previsione 2024-2026. Il Sindaco ricorda, poi, che si tratta di 
un bilancio finanziario tecnico considerato che nel 2024 si terranno le elezioni amministrative. 
 
UDITO l’intervento della Responsabile dell’Area finanziaria, dott.ssa Nicoletta Roveron, che 
illustra sul piano tecnico il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024-2026, soffermandosi 
in particolare sulle entrate tributarie, le cui aliquote sono state confermate, e sulla tariffa puntuale 
dei rifiuti, estromessa dalla contabilità comunale in quanto divenuta di competenza del gestore 
Ecoambiente s.r.l.. La dottoressa Roveron osserva, poi, che gli stanziamenti sono stati determinati 
nel rispetto del principio della prudenza e sulla base dell’andamento delle entrate registrato negli 
anni precedenti. Conclude l’intervento, osservando che l’avanza presunto di amministrazione, 
determinato in sede di bilancio, costituisce un importo ipotetico perché solo con il rendiconto della 
gestione 2023 sarà possibile quantificarlo definitivamente. 
 
UDITO l’intervento del Sindaco, il quale evidenzia che sono stati mantenuti, nel bilancio in 
approvazione, gli stanziamenti di spese per garantire i contributi alle associazioni, alla scuola 
materna, alla scuola primaria e secondaria, alla Parrocchia, oltre che le spese necessarie agli 
impianti sportivi e alla biblioteca.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
a) in attuazione dell'art. 11, comma 14, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante le 
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42», dal 1° gennaio 2016 gli Enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dalla 
disciplina armonizzata che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 
b) l’art. 162, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il «Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali», prevede che «Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni»; 
c) ai sensi del primo comma dell’art. 174 del citato decreto legislativo n. 267/2000, lo schema di 
bilancio di previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questi presentato 
all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 
al citato decreto legislativo n. 118/2011, ed in particolare il punto 9.3 recante «La procedura di 
approvazione del bilancio di previsione degli enti locali»; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale 
«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 
VISTE le seguenti deliberazioni assunte dalla Giunta comunale: 
a) n. 51 del 12/12/2023, recante i «Servizi a domanda individuale – determinazione del tasso di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’anno 2022 – art. 172 D. Lgs. 
267/2000»; 
b) n. 52 del 12/12/2023, recante la «Verifica qualità e quantità di aree fabbricabili da destinare alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie. Determinazione prezzi di cessione per l'anno 2023»; 
c) n. 53 del 12/12/2023, recante la «Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al codice della strada – art. 208 CDS relative all’anno 2022»;  
 
DATO ATTO che il Comune di Pontecchio Polesine non è ente strutturalmente deficitario o in 
dissesto; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione 
ed approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO lo schema di bilancio 2024-2026, con i relativi allegati, predisposto dalla Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 
CONSIDERATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base 
delle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale, tenuto conto delle esigenze dei servizi e 
degli obiettivi di gestione; 
 
RISCONTRATO che, dalla documentazione contabile elaborata e trasmessa dalla Responsabile 
dall’Area Finanziaria, lo schema del bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 presenta 
le seguenti risultanze: 
 

 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 12 dicembre 2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato 
gli schemi di bilancio 2024-2026;  
 
DATO ATTO che la spesa per il personale, stanziata in bilancio nell’esercizio 2024, è contenuta 
entro i limiti stabiliti dall’art. 1, comma 557 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante le 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)»;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 
VERIFICATO, inoltre, in relazione alle suesposte risultanze, che l’avanzo presunto di 
amministrazione al 31/12/2023 è dettagliato come segue: 

 
ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 
2024 è il 31 dicembre 2023;  
 
RITENUTO di approvare lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, con la relativa nota 
integrativa, e gli allegati previsti per legge; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 
RILEVATO che la Commissione Bilancio si è riunita in data 12/12/2023 per la presa visione e 
discussione dello schema del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 come modificati dall’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
RITENUTO di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di approvare il bilancio 
finanziario, in Consiglio Comunale, entro i termini di legge;  
 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti;    
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente dell'Area Servizi 
Finanziari; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 e 147 
bis del decreto legislativo n.267/2000 come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, allegati al presente atto; 
 
A seguito di votazione espressa in forma palese per alzata di mano che ha dato i seguenti risultati: 
Consiglieri presenti n. 10 
Astenuti n. 2 (Andreotti, Pozzato) 
Votanti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 

2) di prendere atto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023, dello schema di 
bilancio e della relativa nota integrativa; 
 

3) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al d.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di risanamento della 
finanza pubblica, presenta le risultanze di cui al prospetto “Quadro generale riassuntivo” 
contenuto nell’allegato al presente atto;  

 
4) di dare atto che al bilancio previsione 2024-2026 risultano allegati tutti i documenti previsti 

dall’articolo 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

5) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con le disposizioni di cui 
all'art 1, commi 819, 820 e 821, della legge 145/2018; 

 
6) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

7) di dichiarare la predetta decisione, stante l’urgenza, per i motivi indicati in premessa, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 con separata 
votazione in forma palese per alzata di mano con il seguente esito:  
Consiglieri presenti n. 10 
Astenuti n. 2 (Andreotti, Pozzato) 
Votanti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL Segretario Comunale 
 F.to GHIROTTO SIMONE F.to TIEGHI RUGGERO 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Lì, 

  
 IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to BOLOGNESE CINZIA 
 
 
 
Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BOLOGNESE CINZIA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2023 COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 

COMUNE DI PONTECCHIO POLESINE 
PROVINCIA DI ROVIGO 

____________ 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
 
 
PARERE TECNICO 
 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti. 

 
 

Lì,            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ROVERON NICOLETTA 
PARERE CONTABILE 
 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti. 

 
 
Lì,            

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ROVERON NICOLETTA 


